



EXTRATO DAS DELIBERAÇÕES DA 22ª REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA DO DNIT

A Diretoria Colegiada desta Autarquia, em sua 22ª Reunião, realizada no dia 7/6/2016, com início às 9 horas e 56 minutos, proferiu as seguintes deliberações:

Relato nº.	Processo nº.	Objeto	Deliberação
159/DIR	50600.014009/2016-82	Delegação de competência plena e das responsabilidades decorrentes ao SR/RS para representar esta Autarquia nos procedimentos de análise e aprovação da segunda revisão de projetos em fase de obras, com reflexo financeiro estimado de R\$147.676,58 (cento e quarenta e sete mil, seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), e para lavrar e assinar o termo aditivo resultante referente ao Contrato nº. 00144/2013, firmado com a empresa SBS Engenharia e Construções S/A, responsável por executar as obras de revitalização (recuperação, restauração e manutenção) na rodovia BR-471/RS, relativas ao Programa CREMA 2ª Etapa.	Aprovado
160/DIR	50600.014602/2016-29	Delegação de competência plena e das responsabilidades decorrentes ao SR/RS para representar esta Autarquia nos procedimentos de análise e aprovação da segunda revisão de projetos em fase de obras, com reflexo financeiro positivo estimado de R\$2.115.565,88 (dois milhões, cento e quinze mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), e para lavrar e assinar o termo aditivo resultante referente ao Contrato nº. 10.00787/2014, firmado com a empresa Arteleste Construções Ltda., responsável por executar as obras de recuperação, reforço e reabilitação de pontes na rodovia BR-158/RS.	Aprovado
161/DIR	50600.013580/2016-80	Delegação de competência plena e das responsabilidades decorrentes ao SR/GO/DF para representar esta Autarquia nos procedimentos de análise e aprovação da segunda revisão de projetos em fase de obras, com reflexo financeiro positivo estimado de R\$1.838.466,01 (um milhão, oitocentos e trinta e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e um centavo), além de lavrar e assinar o termo aditivo resultante referente ao Contrato nº. UT-12-1150/2012, firmado com a Construtora Caiapó Ltda., responsável por executar os serviços necessários à realização das obras de revitalização (recuperação, restauração e manutenção) na rodovia BR-020/GO/DF, relativas ao Programa CREMA 2ª Etapa.	Aprovado
162/DIR	50600.028097/2011-95	Prorrogação de prazo, por mais setecentos e trinta dias, referente ao Convênio nº. TT-763/2011-00, firmado com o Governo do Estado do Mato Grosso, por intermédio da Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana – SETPU, hoje denominada Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SINFRA, responsável por executar as obras de implantação e pavimentação na rodovia BR-070/MT.	Aprovado

163/DIR	50619.000880/2016-08	Delegação de competência plena e das responsabilidades decorrentes ao SR/MS para proceder à dispensa de licitação, lavrar e representar o DNIT na assinatura do respectivo instrumento contratual, visando executar as obras emergenciais de recuperação de pontes de madeira, na rodovia BR-419/MS. O custo estimado é de R\$233.594,58 (duzentos e trinta e três mil, quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta e oito centavos); e o prazo, de cento e oitenta dias consecutivos.	Aprovado
164/DIR	50619.001061/2016-70	Delegação de competência plena e das responsabilidades decorrentes ao SR/MS para proceder à dispensa de licitação, lavrar e representar o DNIT na assinatura do respectivo instrumento contratual, visando executar as obras emergenciais de recuperação de ponte na rodovia BR-267/MS. O valor orçado será de R\$316.278,50 (trezentos e dezesseis mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos); e o prazo, de cento e oitenta dias.	Aprovado
165/DIR	50605.000444/2016-80	Delegação de competência plena e das responsabilidades decorrentes ao SR/BA para proceder à dispensa de licitação, lavrar e representar o DNIT na assinatura do respectivo instrumento contratual, visando executar os serviços inerentes ao reforço da estrutura da ponte sobre o Rio Itapicuru Mirim, na rodovia BR-407/BA. O valor orçado será de R\$1.600.663,22 (um milhão, seiscentos mil, seiscentos e trinta e dois reais e vinte e dois centavos) e o prazo, de cento e oitenta dias consecutivos.	Aprovado
050/DAF	50600.078079/2012-35	Aumento de valor no montante de R\$3.090.479,28 (três milhões, noventa mil, quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos), oriundo de decisão exarada pela Convenção Coletiva de Trabalho – CCT de 2016, referente ao Contrato n°. 210/2013, firmado com a empresa Works Construção & Serviços Eireli, cujo objeto é a prestação de serviços de apoio administrativo, recepção e secretaria, sob o regime de terceirização, nas dependências da Sede do DNIT, em Brasília/DF.	Aprovado
101/DPP	50600.014031/2016-22	Inclusão do Contorno de Garanhuns como integrante da rodovia BR-423/PE, na malha rodoviária federal, com o Código do SNV 423CPE1005.	Aprovado
102/DPP	50600.001097/2016-52	Apresentação da Proposta Orçamentária Preliminar do DNIT para o exercício de 2017 – Etapa II. O montante sugerido preliminarmente é de R\$20.095.967.000,00 (vinte bilhões, noventa e cinco milhões e novecentos e sessenta e sete mil reais).	Aprovado
18/DIF	50600.009430/2006-08	Termo de reinício e rescisão contratual amigável atinente ao Contrato DIF n°. 193/2007, firmado com a empresa EGIS – Engenharia e Consultoria Ltda., responsável pela supervisão das obras de implantação do contorno ferroviário de São Francisco do Sul/SC, na ferrovia EF-485.	Aprovado